

Stowarzyszenie Firm Leśnych  
Z siedzibą w Iwinie  
78-451 Iwin 23 lok. 6

*ZR*  
*20.07.2015*  
*M. W. W. W.*  
*20.07.2015*  
*mm*  
Szczecinek, 17.07.15r.

## Oświadczenie

Stowarzyszenie Firm Leśnych oświadcza, że **nie przystępuje do protestu firm leśnych** w Szczecinku dnia **31.07.15r.** Protest jest ostateczną i nie zawsze skuteczną formą przeciwstawiania się obecnie panującej sytuacji w Lasach. Zatem, Zarząd Stowarzyszenia nie widzi potrzeby i sensu akcji protestacyjnej.

Stowarzyszenie Firm Leśnych na bieżąco analizuje problemy pomiędzy Administracją Lasów Państwowych, a Zakładami Usług Leśnych. Stara się je przedstawiać Generalnej Dyrekcji Lasów Państwowych, Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych i Nadleśnictwom w celu ich rozwiązania.

Istotą problemu są **nieadekwatne stawki** na rynku pracy. Są one powodowane niewłaściwie pojmowaną konkurencją oraz nieprzemysłanymi inwestycjami przedsiębiorców. Nie znają oni realiów utrzymania sprzętu, muszą poszerzać front prac i obniżają cenę. Kolejną kwestią wymagającą poprawy jest naliczanie stawek. Problem ten jest bardzo szeroki. Warunkiem właściwego naliczania jest **POPRAWNY KATALOG**, wg którego szacuje się pulę na dane zadanie. Obecny katalog jak i proponowany nowy katalog/nieprzyjęty/ zawierają liczne błędy w większości pozycji.

Wątpliwe są również **jednakowe stawki** w całej Polsce. Stawka roboczogodziny do podania szacunkowej wartości zamówienia powinna być taka sama w całej Polsce. Ceny zaproponowane przez przedsiębiorców zindywidualizują stawki (ale tylko na rok)

Problem dotyczący stawek zostanie niebawem przedstawiony przez Stowarzyszenie Firm Leśnych w oficjalnym piśmie skierowanym do Dyrektora GDLP. Zarząd Stowarzyszenia uważa, że protest może tylko zwiększyć fale niezadowolenia zarówno jednej, jak i drugiej strony. Tym samym nie poprawi to stosunków między Administracją Lasów Państwowych, a Zakładami Usług Leśnych.

Mamy nadzieję, że sytuacja w Lasach się zmieni dzięki merytorycznym rozmowom, działaniom systemowym oraz prowadzonym negocjacjom.

Zarząd Stowarzyszenia Firm Leśnych

*Bulwick*